北区政办发〔2020〕34号

宁波市江北区人民政府办公室
关于印发《江北区促进东西部扶贫协作
和山海协作地区产业合作、劳务协作
及消费帮扶实施办法》的通知

各街道办事处、慈城镇人民政府，区政府各部门、直属单位：

    现将《江北区促进东西部扶贫协作和山海协作地区产业合作、

劳务协作及消费帮扶实施办法》印发给你们，请结合实际，认真

— 1 —

贯彻执行。

宁波市江北区人民政府办公室

                   2020年 9月 9日

— 2 —

江北区促进东西部扶贫协作和山海协作地区
产业合作、劳务协作及消费帮扶实施办法

为全面贯彻落实中央、省、市关于促进东西部扶贫协作和山

海协作的工作要求，助力当地打赢“脱贫攻坚战”，继续加大

我区政策支持力度，提高对口帮扶精准性，促进东西部和山海

协作地区经济发展、稳定就业，特制定本实施办法。

一、实施范围和扶持内容

本办法实施范围为我区对口帮扶协作的黔西南州册亨县产

业合作、劳务协作、消费帮扶项目，山海协作地区的产业合作和

消费帮扶项目。

（一）产业合作

积极引导册亨县外资金项目投资开发册亨县，对注册纳税

在册亨县且2020年度实到册亨县外资金500万元以上的服务业、

制造业、农业综合开发项目（房地产开发项目除外），且企业有

吸纳册亨县建档立卡贫困劳动力的，给予投资主体不超过实到

资金 4‰的补助，单个项目最高不超过 50万元，年度所有招引

项目补助之和不超过100万元。山海协作地区的项目补助按比例

减半实施，年度所有招引项目补助之和不超过30万元。增资、并

购项目视同新设项目补助，纳入总的补助额度之内。

— 3 —

（二）劳务协作

1.积极吸纳册亨县建档立卡贫困劳动力到我区就业，相关

政策按照《关于进一步完善就业扶贫有关政策的通知》（北区人

社〔2019〕25 号）文件执行。其中对岗位补贴享受时间继续延长，

即册亨县建档立卡贫困劳动力在江北区企业就业满 1年后继续就

业的，享受时间延长1年，延长期补贴标准为1500元/月。

2.鼓励册亨县加大力度引导贫困劳动力到江北区以外地区

就业。为精确掌握册亨县建档立卡贫困劳动力在当地就近就业数

和到其他地区就业数，同时为加大对江北区以外地区就业的帮

扶，鼓励册亨县人社部门以建立劳务工作站或组织专人等方式

开展就业帮扶协作，经认定后，给予对口扶贫地区人社部门最

多30万元的工作经费。

3.加大劳务协作工作站支持力度。每年补贴册亨驻江北劳务

协作工作站工作经费5万元，以协助做好岗位开发、人员稳定和

信息沟通等工作。

为加快政策兑现，政策申报时间由原来的半年一次调整为

一季度一次，即每年的1、4、7、10月份接受申报。

（三）消费帮扶

积极引导册亨县“黔货出山”、扶贫车间建设，促进当地企

业发展和定向扶贫。注册纳税在本区内的企业采购册亨县生产企

— 4 —

业（符合吸纳册亨县建档立卡贫困人员就业5人以上）的产品订

单在100万元以上（数字以能纳入江北统计为准，政府指向采购

的除外）的企业给予补助：年度完成订单交易在100万元（含）

—300万元给予最高不超过 5万元的一次性补助，年度完成订单

交易在300万元（含）—500万元给予最高不超过 8万元的一次

性补助，年度完成订单交易在 500万元（含）—1000 万元给予

最高不超过12万元的一次性补助，年度完成订单交易在 1000万

元（含）—3000万元给予最高不超过20万元的一次性补助，年

度完成订单交易在3000万元（含）以上给予最高不超过 30万元

的一次性补助，年度单家企业补助总和不超过 30万元，所有符

合条件的企业补助之和不超过100万元；采购山海协作地区农副

产品，订单在 100 万元以上的企业给予交易额 3%的补助，年度

单家企业补助总和不超过 15万元，所有符合条件的企业补助之

和不超过30万元。

为黔货能直达出山，丰富宁波市场的农副产品，解决运输

难问题，支持开通册亨—江北物流专线：经认定后，大型冷链

物流车按1万元/趟补助，一般物流按运费减半补助，规定每周

补助一班，年度总补助额度不超过30万元。

二、申报和审核程序

（一）产业合作

— 5 —

企业提供下列具体资料：

1.企业投资协议；

2.投资立项材料；

3.工商备案资料；

4.税务登记材料；

5.银行流水证明；

6.吸纳册亨县建档立卡贫困劳动力证明；

7.申请表（具体见附件1 )；

8.其他材料。

册亨县或莲都区产业合作主管部门负责初审，将有关资料

报至江北区对口支援和区域合作局进行审核，经江北区对口支

援工作领导小组办公室讨论确定后，由江北区对口支援和区域

合作局会同江北区财政局给予补助。

（二）就业协作

积极吸纳册亨县建档立卡贫困劳动力到我区就业的，按

（北区人社〔2019〕25号）文件执行，由江北区人力社保局和江

北区财政局审核确定后给予补助；鼓励册亨县加大力度引导贫

困劳动力到江北区以外地区就业，根据就业帮扶效果由江北区

人力社保局认定后给予补助。

（三）消费帮扶

— 6 —

企业提供下列具体资料：

1.企业订单协议或合同；

2.工商备案资料；

3.税务登记材料；

4.完成订单证明；

5.册亨县生产企业接收吸纳贫困户详细信息；

6.申请表（具体见附件2）；

7.消费物流专线补助申请表（具体见附件3）；

8.其他材料。

册亨县或莲都区消费帮扶主管部门负责初审，将有关资料

报至江北区商务局进行审核，经江北区对口支援工作领导小组

办公室讨论确定后，由江北区商务局会同江北区财政局给予补

助。

三、附则

1.本办法为年度补助政策，实施期限为 2020 年 1月 1日至

12月 31日。本办法实施中如遇上级政策调整，按上级政策执行。

2.申报补助时间为 2021年 1月 1日至 1月 31日；除另有约

定外，本办法条款所涉补助按财政预算发放，若申领补助超过

总预算，在补助总额度内按比例下调兑现标准。

3.东西部扶贫协作地区（册亨县）及山海协作地区有出台

— 7 —

相关补助政策的，按双方从高原则，不重复享受。

4.山海协作地区申报补助的条件和程序参照东西部扶贫协

作地区（册亨县）的规定。

5.本政策由区对口支援和区域合作局会同区人力社保局、区

商务局、区财政局负责解释。

附件：1.江北区促进东西部扶贫协作和山海协作地区产业合

作补助资金申请表

2.江北区促进东西部扶贫协作和山海协作地区消费帮

扶补助资金申请表

3.江北区促进东西部扶贫协作地区消费物流专线补助

资金申请表

— 8 —

附件1

江北区促进东西部扶贫协作
和山海协作地区产业合作补助资金申请表

申报日期：                                年    月

日

申报单位 单位地址

法定代表人 联系电话

联系人 联系电话及传真

投资项目名称 项目实施地

合作单位 注册资金

项目签约日期 开工建设日期

项目竣工日期 项目竣工决算额

项目投资总额 册亨外投资总额

项目建设情况

及经营情况

法人代表签字： 申报单位盖章：

（册亨县/莲都区）产

业合作主管部门核实情

况及推荐意见

签名（盖章）：

— 9 —

江北区对口支援和区域

合作局核实情况及推荐

意见

签名（盖章）：

江北区对口支援工作领

导小组办公室核实情况

及推荐意见

签名（盖章）：

附件2

江北区促进东西部扶贫协作
和山海协作地区消费帮扶补助资金申请表

申报日期：                                年    月

日

申报单位 单位地址

法定代表人 联系电话

联系人 联系电话及传真

订单数额 产品类型

合作单位 建档立卡贫困

人员就业数

订单签约日期 订单完成时期

项目建设情况

及经营情况

法人代表签字： 申报单位盖章：

— 10 —

（册亨县/莲都区）

消费帮扶主管部门核

实情况及推荐意见

领导签名（盖章）：

江北区商务局核实情

况及推荐意见

领导签名（盖章）：

江北区对口支援工作

领导小组办公室核实

情况及推荐意见

领导签名（盖章）：

附件3

江北区促进东西部扶贫协作地区
消费物流专线补助资金申请表

申报日期：                                年    月

日

申报单位 单位地址

法定代表人 联系电话

联系人 联系电话及传真

订单数额 产品类型

合作单位 建档立卡贫困

人员就业数

订单签约日期 订单完成时期

运输时间 货物金额

— 11 —

运费总金额 补助金额

项目建设情况

及经营情况

法人代表签字： 申报单位盖章：

册亨县消费帮扶主管部

门核实情况及推荐意见

领导签名（盖章）：

江北区商务局核实情况

及推荐意见

领导签名（盖章）：

江北区对口支援工作领

导小组办公室核实情况

及推荐意见

领导签名（盖章）：

— 12 —

  抄送：区纪委，区委各部门，区人大办、政协办，区人武部，区法院、

检察院，各人民团体。

  宁波市江北区人民政府办公室               2020年 9月 10日印发

— 13 —